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전주공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-13 예산액 3,744,568,000

제1조 2021회계연도 세입ㆍ세출 예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 3,744,568,000원으로 하며 세입ㆍ세출 명세는 세

입ㆍ세출 예산서와 같다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,528,552 1,710,738 817,814

1.중앙정부이전수입 257,230 0 257,230

1.국고보조금 257,230 0 257,230

1.국고보조금 257,230 0 257,230

1.국고보조금 257,230 0 257,230
(성립전_1추)직업교육운영(일학습병행 공동훈

련센터) : 257,229,800원 * 1교=
257,230,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,267,322 1,710,738 556,584

1.교육비특별회계전입금수입 2,267,322 1,710,738 556,584

1.교육비특별회계전입금 2,267,322 1,710,738 556,584

1.학교운영비전입금 1,263,596 1,263,596 0

2.목적사업비전입금 406,252 0 406,252
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 28,573,000

원 * 1교 =
28,573,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 1,760,000

원 * 1교 =
1,760,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

5,740,000원 * 1교 =
5,740,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 14,162,000

원 * 1교 =
14,162,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)목공체험교실운영비 : 30,492,000

원 * 1교 =
30,492,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,036,000원 * 1교 =
15,036,000

(성립전_1추)취업전담교사 인건비 : 

29,681,000원 * 1교 =
29,681,000

(성립전_1추)정원외계약제교원 인건비 : 

9,151,000원 * 1교 =
9,151,000

(성립전_1추)학교폭력담당교사 지원 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교예술교욱 운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 84,067,000

원 * 1교 =
84,067,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 5,500,000원

 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)지방기능경기대회 기능교육비 : 

27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성검사비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

10,556,000원 * 1교 =
10,556,000

(성립전_1추)노동인권교육 운영비 : 2,244,000

원 * 1교 =
2,244,000

(성립전_1추)관계소통 프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

25,768,000원 * 1교 =
25,768,000

(성립전_1추)방역활동도우미운영 : 16,132,000

원 * 1교 =
16,132,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 31,200,000원 

* 1교 =
31,200,000

3.급식비지원금 447,142 447,142 0

4.현장체험학습비지원금 70,004 0 70,004
(성립전_1추)현장체험학습비 : 70,004,000원 *

 1교 =
70,004,000

5.교과서비지원금 168 0 168
(성립전_1추)교과서 구입비 : 168,000원 * 1교

 =
168,000

6.기숙사비지원금 5,760 0 5,760
(성립전_1추)기숙사운영지원금 : 5,760,000원 

* 1교 =
5,760,000

7.교복구입지원금 74,400 0 74,400
(성립전_1추)교복구입비 : 74,400,000원 * 1교

 =
74,400,000

3.기타이전수입 4,000 0 4,000

1.학교회계간이전수입 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(발전기금)축구부 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전북기능경기대회 경기장운영 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.자체수입 875,410 875,410 0

1.학부모부담수입 847,810 847,810 0

1.수익자부담수입 847,810 847,810 0

1.급식비 227,450 227,450 0

1.급식비 212,400 212,400 0

2.우유급식비 15,050 15,050 0

2.현장체험학습비 242,580 242,580 0

1.현장체험학습비 242,580 242,580 0

3.졸업앨범비 14,400 14,400 0

1.졸업앨범비 14,400 14,400 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.기숙사비 75,380 75,380 0

1.기숙사비 75,380 75,380 0

5.운동부운영비 288,000 288,000 0

1.운동부운영비 288,000 288,000 0

2.행정활동수입 27,600 27,600 0

1.사용료및수수료 16,800 16,800 0

1.사용료및수수료 16,800 16,800 0

1.사용료 16,800 16,800 0

2.자산수입 1,800 1,800 0

1.자산매각대 1,800 1,800 0

1.자산매각대 1,800 1,800 0

3.기타행정활동수입 9,000 9,000 0

1.이자수입 9,000 9,000 0

1.이자수입 9,000 9,000 0

3.기타수입 340,606 184,064 156,542

1.전년도이월금 340,606 184,064 156,542

1.순세계잉여금 186,542 30,000 156,542

1.순세계잉여금 186,542 30,000 156,542

1.순세계잉여금 186,542 30,000 156,542 순세계잉여금 : 156,541,740원*1회= 156,542,000

2.정산대상재원사용잔액 154,064 154,064 0

1.정산대상재원사용잔액 154,064 154,064 0

1.정산대상재원사용잔액 154,064 154,064 0

세입합계 3,744,568 2,770,212 974,356
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,172 15,280 65,892

1.기타 교직원보수 66,672 780 65,892

1.교직원대체인건비 63,492 0 63,492

1.기간제교원인건비 63,492 0 63,492

1.기간제교원인건비 63,413 0 63,413
(성립전_1추)(목)기간제교원 퇴직금 : 

4,762,156원*6명=
28,573,000

(성립전_1추)(목)기간제교원 인건비 : 

1,512,000원*1명*6월=
9,072,000

(성립전_1추)(목)기간제교원 성과상여금 :

 25,767,880원*1회=
25,768,000

2.기간제교원법정부담금 79 0 79
(성립전_1추)(목)기간제교원 법정부담금 :

 13,160원*1명*6월=
79,000

2.학교운영지원수당 3,180 780 2,400

1.관리수당 3,180 780 2,400

1.학교운영지원수당 3,180 780 2,400
(성립전_1추)(목)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*1명*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,500 14,500 0

1.교직원연수 8,500 8,500 0

1.직무연수 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.청렴연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 6,000 6,000 0

1.동호회지원 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 4,500 4,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,080,307 813,224 267,083

1.급식 관리 781,475 679,592 101,883

1.학교급식운영 781,475 679,592 101,883

1.조리원인건비 89,567 0 89,567

1.무기계약직원인건비 75,067 0 75,067
(성립전_1추)(목)인건비 : 2,502,233원*10

명*3월=
75,067,000

2.맞춤형복지비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*10명=
5,500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

300,000원*10명*3월=
9,000,000

2.급식기구확충비 6,760 5,000 1,760

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,760 2,000 1,760
(성립전_1추)(목)급식기구 탈피기 : 

1,760,000원*1대=
1,760,000

3.(목적+수익자)급식운영비 64,693 64,693 0

1.일반수용비 26,878 26,878 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 28,215 28,215 0

5.교직원복지비 2,600 2,600 0

4.(수)우유급식비 15,050 15,050 0

1.우유대금 15,050 15,050 0

5.(수)조리원인건비 47,979 47,979 0

1.무기계약직원인건비 47,979 47,979 0

6.(목적+수익자)급식재료구입비 557,426 546,870 10,556

1.급식용식재료비 557,426 546,870 10,556
(성립전_1추)(목)우수농축수산물부식비 : 

100원*812명*130일=
10,556,000

2.기숙사 관리 81,140 75,380 5,760

1.기숙사운영 81,140 75,380 5,760

1.기숙사운영비 지원 5,760 0 5,760

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)소규모수선 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)관리소모품 : 100,000원

*10종=
1,000,000

2.전기요금 3,760 0 3,760
(성립전_1추)(목)전기요금 : 940,000원*4

회=
3,760,000

2.(수)기숙사운영비 46,760 46,760 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 6,500 6,500 0

4.교육운영비 26,300 26,300 0

3.(수)기숙사직원인건비 28,620 28,620 0
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1.무기계약직원인건비 26,220 26,220 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.보건관리 67,624 43,852 23,772

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,171 26,399 23,772

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 10,410 10,410 0

1.학생복지비 10,410 10,410 0

3.보건실운영 9,675 7,775 1,900

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 4,275 4,275 0

4.비품구입비 2,200 300 1,900 비품 : 950,000원*2종= 1,900,000

4.교직원복지 2,614 2,614 0

1.일반수용비 2,614 2,614 0

5.(경상)보건실운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

6.[국고]흡연예방금연실천운영 5,740 0 5,740

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)(목)홍보용품 : 1,500원*900

명*1회=
1,350,000

2.교육운영비 3,990 0 3,990
(성립전_1추)(목)흡연예방 운영용품 : 

5,300원*10개*10회=
530,000

(성립전_1추)(목)문화체험 공연관람 : 

6,000원*250명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)금연상담 프로그램 : 

200,000원*6시간*1회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)간식 : 3,000원*20명*6회

=
360,000

(성립전_1추)(목)상품권 : 20,000원*20명= 400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)(목)간담회 : 20,000원*20명= 400,000

7.방역활동도우미운영 16,132 0 16,132

1.기간제직원인건비 14,810 0 14,810
(성립전_1추)(목)인건비 : 2,468,280원*6

명=
14,810,000

2.기간제직원법정부담금 1,322 0 1,322
(성립전_1추)(목)4대보험 기관부담금 : 

220,296원*6명=
1,322,000
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2.학교환경위생관리 17,453 17,453 0

1.먹는물관리 15,569 15,569 0

1.일반수용비 15,569 15,569 0

2.공기질측정 1,884 1,884 0

1.일반수용비 1,884 1,884 0

4.학생복지 150,068 14,400 135,668

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목)초과근무수당 : 22,000원

*100시간=
2,200,000

2.운영수당 13,295 0 13,295
(성립전_1추)(목)학급스크리닝 강사수당 :

 50,000원*12학급*2시간=
1,200,000

(성립전_1추)(목)심리상담 강사수당 : 

50,000원*10명*10회=
5,000,000

(성립전_1추)(목)생명존중 강사수당 : 

105,000원*8회=
840,000

(성립전_1추)(목)사회성향상 강사수당 : 

105,000원*4팀*3회=
1,260,000

(성립전_1추)(목)인문학의힘 강사수당 : 

105,000원*15회=
1,575,000

(성립전_1추)(목)위기학급극복 강사수당 :

 105,000원*4학급*5회=
2,100,000

(성립전_1추)(목)교직원연수 강사수당 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)해피아이넷사업 강사수당

 : 160,000원*2회=
320,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)여비 : 12,000원*10회*10

월=
1,200,000

4.교육운영비 24,945 0 24,945
(성립전_1추)(목)성격유형검사 : 30,000원

*10명=
300,000

(성립전_1추)(목)가정방문 물품 : 20,000

원*15가정=
300,000

(성립전_1추)(목)긴급지원 물품 : 25,000

원*10명*3회=
750,000

(성립전_1추)(목)사제멘토링 : 15,000원*3

명*10회*15팀=
6,750,000

(성립전_1추)(목)생명존중 운영 : 7,900원

*10명*10회=
790,000

(성립전_1추)(목)사회성향상 운영 : 

104,000원*15팀=
1,560,000

(성립전_1추)(목)기초학습운영 물품 : 

20,000원*5명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)인문학의힘 운영 : 

71,500원*10명=
715,000

(성립전_1추)(목)너나들이 운영 : 71,600

원*5명*5회=
1,790,000

(성립전_1추)(목)동아리 활동 : 20,000원

*10명*15회=
3,000,000
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(성립전_1추)(목)유기견봉사활동 차량임차

 : 30,000원*3대*5회=
450,000

(성립전_1추)(목)유기견봉사활동 운영 : 

8,000원*10명*5회=
400,000

(성립전_1추)(목)꿀비봉사활동 운영 : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)(목)역사체험 차량임차 : 

500,000원*1대*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)역사체험 식비및간식 : 

11,000원*20명*2회=
440,000

(성립전_1추)(목)역사체험 상품 : 5,000원

*12명*2회=
120,000

(성립전_1추)(목)역사체험 운영 : 52,000

원*20명*2회=
2,080,000

(성립전_1추)(목)사제동행 운영 : 500,000

원*3개학년=
1,500,000

(성립전_1추)(목)운영비 : 120,000원*10회

=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 560 0 560 (성립전_1추)(목)협의회 : 80,000원*7명= 560,000

2.학생복지운영 107,868 14,400 93,468

1.학생교복구입 74,400 0 74,400

1.학생복지비 74,400 0 74,400
(성립전_1추)(목)1학년 교복구입 : 

300,000원*248명=
74,400,000

2.교과서비 168 0 168

1.교육운영비 168 0 168
(성립전_1추)(목)교과서 구입 : 168,000원

*1회=
168,000

3.사용료 환급 18,550 0 18,550

1.일반수용비 18,550 0 18,550 매점 사용료 환급 : 18,550,000원*1회= 18,550,000

4.졸업앨범비 14,750 14,400 350

1.교육운영비 14,750 14,400 350 졸업앨범비(교직원) : 50,000원*7권= 350,000

3.기본적 교육활동 577,328 467,482 109,846

1.교과 활동 174,582 168,732 5,850

1.교과활동지원 7,150 7,150 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,440 1,440 0
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2.교육운영비 510 510 0

2.국어 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.사회 교과활동 1,082 1,082 0

1.교과운영 1,082 1,082 0

1.운영수당 582 582 0

2.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 19,200 19,200 0

1.교과운영 19,200 19,200 0

1.교육운영비 16,700 16,700 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 3,200 3,200 0

7.예술 교과활동 10,250 5,400 4,850

1.교과운영 10,250 5,400 4,850

1.일반수용비 1,250 0 1,250 미술 환경개선 소모품 : 50,000원*25종= 1,250,000

2.교육운영비 9,000 5,400 3,600 미술 환경개선 재료 : 900,000원*4회= 3,600,000

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.특수교육교과활동 12,250 12,250 0
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1.교과운영 12,250 12,250 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 11,050 11,050 0

3.비품구입비 800 800 0

10.전문 교과활동 114,150 113,150 1,000

1.건축과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.토목과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

3.기계과 8,900 8,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.자동차과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

5.전기과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

6.전자과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

7.6개학과운영 83,200 83,200 0

1.교육운영비 71,200 71,200 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

8.특성화부 7,550 6,550 1,000
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1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 소모품 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.교직원복지비 5,200 5,200 0

3.교육운영비 350 350 0

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 402,746 298,750 103,996

1.자율활동 41,324 41,324 0

1.학생회활동지원 12,610 12,610 0

1.학생복지비 12,610 12,610 0

2.학급교육활동경비 12,950 12,950 0

1.교육운영비 12,950 12,950 0

3.체육대회 4,464 4,464 0

1.교육운영비 4,464 4,464 0

4.학교축제 11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0

2.현장체험학습활동 316,090 246,086 70,004

1.수학여행 72,354 2,350 70,004

1.교육운영비 72,354 2,350 70,004
(성립전_1추)(목)수학여행 : 70,004,000원

*1교=
70,004,000

2.수련활동 1,156 1,156 0

1.교육운영비 1,156 1,156 0

3.(수)수련활동 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

4.(수)수학여행 232,500 232,500 0

1.교육운영비 232,500 232,500 0

3.동아리활동 14,840 11,340 3,500

1.동아리활동 6,700 3,200 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
우수동아리 및 학급활동지원 : 350,000원

*10회=
3,500,000
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2.학생복지비 3,200 3,200 0

2.교지제작활동 8,140 8,140 0

1.학생복지비 8,140 8,140 0

4.진로활동 30,492 0 30,492

1.목공체험교실 30,492 0 30,492

1.운영수당 10,016 0 10,016
(성립전_1추)(목)강사수당 : 32,000원*313

회=
10,016,000

2.교육운영비 19,976 0 19,976 (성립전_1추)(목)재료 : 80,000원*160장= 12,800,000

(성립전_1추)(목)소모품 : 67,040원*25종= 1,676,000

(성립전_1추)(목)간식 : 3,000원*150명*10

회=
4,500,000

(성립전_1추)(목)실습복 : 250,000원*4벌= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목)협의회 : 25,000원*10명

*2회=
500,000

4.선택적 교육활동 894,554 494,531 400,023

1.방과후학교 운영 1,920 0 1,920

1.방과후학교운영 1,920 0 1,920

1.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목)토요스포츠데이 강사수당

 : 30,000원*2시간*32주=
1,920,000

2.직업교육 312,567 6,500 306,067

1.[국고]직업교육운영 312,567 6,500 306,067

1.취업지원부운영 8,700 6,500 2,200

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 2,200 0 2,200 비품(냉장고 외) : 733,330원*3대= 2,200,000

2.취업지원관인건비 14,712 0 14,712

1.기간제직원인건비 13,330 0 13,330
(성립전_1추)(목)인건비 : 2,221,666원*1

명*6월=
13,330,000

2.기간제직원법정부담금 1,382 0 1,382
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

138,666원*1명*6월=
832,000

(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

91,666원*1명*6월=
550,000

3.취업전담교사인건비 29,681 0 29,681

1.기간제교원인건비 26,942 0 26,942
(성립전_1추)(목)인건비 : 4,490,333원*1

명*6월=
26,942,000
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2.기간제교원법정부담금 2,739 0 2,739
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

456,390원*1명*6월=
2,739,000

4.노동인권교육 2,244 0 2,244

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)(목)강사수당 : 110,000원*12

명=
1,320,000

(성립전_1추)(목)원고료 : 60,000원*6명= 360,000

2.교육운영비 564 0 564 (성립전_1추)(목)간식 : 3,000원*188명= 564,000

5.[국고]자동차과 도제_정부지원금 185,986 0 185,986

1.기간제직원인건비 16,200 0 16,200
(성립전_1추)(목)전담인력 기본급 : 

1,880,000원*1명*6월=
11,280,000

(성립전_1추)(목)전담인력 연차수당 : 

1,400,000원*1명=
1,400,000

(성립전_1추)(목)전담인력 퇴직금 : 

3,000,000원*1명=
3,000,000

(성립전_1추)(목)전담인력 시간외수당 : 

520,000원*1명=
520,000

2.일반수용비 31,441 0 31,441
(성립전_1추)(목)역량강화캠프 시설임차 :

 300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)유관기관 간담회 시설임

차 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)기업견학 현수막제작 : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_1추)(목)사전교육 인쇄비 : 

10,000원*24부=
240,000

(성립전_1추)(목)사전교육 현수막제작 : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_1추)(목)역량강화캠프 교재 제작

 : 20,000원*44부=
880,000

(성립전_1추)(목)교사 전시회참관 입장료

 : 10,000원*9명*1회=
90,000

(성립전_1추)(목)교원역량강화워크숍 현수

막제작 : 50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)(목)홍보물 제작 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)홍보물품 : 50,000원*200

명=
10,000,000

(성립전_1추)(목)회계정산 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

(성립전_1추)(목)교육훈련 : 200,000원*2

명*5회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)인쇄비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_1추)(목)현황판 제작 : 90,000원

*12회=
1,080,000

(성립전_1추)(목)사무용품 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)현수막제작 : 60,000원*8

회=
480,000

(성립전_1추)(목)인쇄용지구입 : 25,000원

*10권*2회=
500,000

(성립전_1추)(목)기타물품 : 500,500원*2

회=
1,001,000
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(성립전_1추)(목)훈련장비 유지보수 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)방역 실습실 : 100,000원

*12회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)방역물품 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

3.운영수당 16,820 0 16,820
(성립전_1추)(목)외평준비 내부 강사수당

 : 2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_1추)(목)학생기업매칭 면접 강사

수당 : 200,000원*12회=
2,400,000

(성립전_1추)(목)사전교육 강사수당 : 

100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)(목)역량강화캠프 강사수당 :

 2,620,000원*1회=
2,620,000

(성립전_1추)(목)외부운영위원 회의수당 :

 200,000원*5명=
1,000,000

(성립전_1추)(목)업무관리수당 : 500,000

원*2명*4월=
4,000,000

(성립전_1추)(목)업무관리수당_회계 : 

200,000원*2명*4월=
1,600,000

(성립전_1추)(목)컨설팅 수당 : 200,000원

*10회=
2,000,000

4.여비 4,780 0 4,780
(성립전_1추)(목)교사 전시회참관 숙박비

 : 100,000원*9명=
900,000

(성립전_1추)(목)교사 전시회참관 식비 : 

20,000원*9명*4식=
720,000

(성립전_1추)(목)교원역량강화워크숍 숙박

비 : 100,000원*12명=
1,200,000

(성립전_1추)(목)교원역량강화워크숍 식비

 : 20,000원*12명*4식=
960,000

(성립전_1추)(목)여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.교육운영비 36,398 0 36,398
(성립전_1추)(목)도제설명회 식비및간식비

 : 14,285원*70명=
1,000,000

(성립전_1추)(목)기업견학 임차 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_1추)(목)기업견학 간식비 : 3,000

원*44명=
132,000

(성립전_1추)(목)기업견학 식비 : 30,000

원*44명=
1,320,000

(성립전_1추)(목)기업견학 보험료 : 3,000

원*44명=
132,000

(성립전_1추)(목)학생기업매칭 면접 간식

비 : 5,000원*40명=
200,000

(성립전_1추)(목)기업체험활동지원 : 

500,000원*4명=
2,000,000

(성립전_1추)(목)사전교육 간식비 : 5,000

원*22명*2회=
220,000

(성립전_1추)(목)학생전시회참관 차량임차

 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)(목)학생전시회참관 식비 : 

20,000원*44명=
880,000

(성립전_1추)(목)학생전시회참관 간식비 :

 3,000원*44명=
132,000

(성립전_1추)(목)학생전시회참관 입장료 :

 7,000원*44명=
308,000
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(성립전_1추)(목)역량강화캠프 차량임차 :

 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)(목)역량강화캠프 식비 : 

20,000원*44명*4식=
3,520,000

(성립전_1추)(목)역량강화캠프 간식비 : 

3,000원*44명*2회=
264,000

(성립전_1추)(목)역량강화캠프 숙박비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)학습근로자 교통비 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_1추)(목)방학중 외평훈련 식비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목)실습재료 OFF-JT : 

200,000원*24명=
4,800,000

(성립전_1추)(목)실습재료 외평준비 훈련

재료 : 150,000원*22명=
3,300,000

(성립전_1추)(목)실습복(춘하) : 110,000

원*22명=
2,420,000

(성립전_1추)(목)실습복(동계) : 110,000

원*1회=
110,000

(성립전_1추)(목)안전화 : 80,000원*22명= 1,760,000

(성립전_1추)(목)OFF-JT훈련용 도서 구입

 : 20,000원*20명*2회=
800,000

6.기간제직원법정부담금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)전담인력 4대보험기관부

담금 : 250,000원*1명*12월=
3,000,000

7.목적사업업무추진비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)(목)유관기관 간담회 : 

30,000원*50명=
1,500,000

(성립전_1추)(목)참여업체 발굴 식비 : 

30,000원*5명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)협의회 : 30,000원*10명

*5회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)행사 관련 다과비 : 

5,000원*20명*14회=
1,400,000

8.비품구입비 71,447 0 71,447
(성립전_1추)(목)훈련장비 : 3,572,350원

*20대=
71,447,000

6.[국고]기계과 도제_정부지원금 71,244 0 71,244

1.기간제직원인건비 11,400 0 11,400
(성립전_1추)(목)전담인력 기본급 : 

2,540,000원*1명*2월=
5,080,000

(성립전_1추)(목)전담인력 연차수당 : 

1,400,000원*1명=
1,400,000

(성립전_1추)(목)전담인력 명절휴가비 : 

500,000원*1명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)전담인력 맞춤형복지비 :

 400,000원*1명=
400,000

(성립전_1추)(목)전담인력 퇴직금 : 

3,000,000원*1명=
3,000,000

(성립전_1추)(목)전담인력 시간외수당 : 

520,000원*1명=
520,000

2.일반수용비 7,190 0 7,190
(성립전_1추)(목)기업소개 영상제작 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)홍보물품 : 50,000원*60

명*1회=
3,000,000

(성립전_1추)(목)교육훈련 : 150,000원*1

명*1회=
150,000
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(성립전_1추)(목)인쇄비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)사무용품 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)(목)방역물품 : 20,000원*41

명*2히=
1,640,000

3.운영수당 16,400 0 16,400
(성립전_1추)(목)산업안전교육 강사수당 :

 70,000원*5시간*2일=
700,000

(성립전_1추)(목)2021 참여기업 면접수당

 : 200,000원*13명=
2,600,000

(성립전_1추)(목)2022 참여기업 면접수당

 : 200,000원*13명=
2,600,000

(성립전_1추)(목)업무관리수당 : 

1,920,000원*5명=
9,600,000

(성립전_1추)(목)컨설팅 수당 : 300,000원

*1명*3회=
900,000

4.여비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목)여비 : 30,000원*2명*100

회=
6,000,000

5.교육운영비 27,254 0 27,254
(성립전_1추)(목)산업안전교육 간식비 : 

5,000원*20명*2일=
200,000

(성립전_1추)(목)참여기업견학 차량임차 :

 500,000원*1대*2일=
1,000,000

(성립전_1추)(목)참여기업견학 중식비 : 

10,000원*20명*2식=
400,000

(성립전_1추)(목)참여기업견학 간식비 : 

5,000원*20명*2회=
200,000

(성립전_1추)(목)OJT 교통비 : 19,304,000

원*1회=
19,304,000

(성립전_1추)(목)실습재료 : 150,000원*41

명=
6,150,000

6.기간제직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)(목)전담인력 4대보험기관부

담금 : 300,000원*1명*2월=
600,000

7.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)협의회 : 30,000원*40명

*2회=
2,400,000

3.국제교육 3,600 3,600 0

1.국제교육운영 3,600 3,600 0

1.글로벌현장체험 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.독서활동 14,759 14,759 0

1.독서활동운영 14,759 14,759 0

1.도서관운영 14,759 14,759 0

1.일반수용비 864 864 0

2.교육운영비 2,395 2,395 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

4.도서구입비 10,200 10,200 0
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5.교기육성 486,908 423,872 63,036

1.교기운영 486,908 423,872 63,036

1.축구부운영 137,306 79,270 58,036

1.기간제직원인건비 13,600 0 13,600
(성립전_1추)(목)운동부지도자 인건비 : 

2,266,666원*1명*6월=
13,600,000

2.일반수용비 15,562 3,470 12,092 공공요금 : 166,000원*12월= 1,992,000

시설 소규모 수선 : 700,000원*5회= 3,500,000

축구장 조명기기 및 인조잔디 보수 : 

6,600,000원*1식=
6,600,000

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.연료비 3,240 3,240 0

5.교육운영비 94,668 65,760 28,908 학생대회출전 : -5,492,000원*1회= -5,492,000

(성립전_1추)(목)육성종목 교통비 : 

1,800,000원*10회=
18,000,000

(성립전_1추)(목)육성종목 운영비 : 

300,000원*44명=
13,200,000

GPS조끼  : 80,000원*40명= 3,200,000

6.학생복지비 5,000 3,000 2,000
(성립전_1추)(발전기금)축구부 장학금 : 

500,000원*4명=
2,000,000

7.기간제직원법정부담금 1,436 0 1,436
(성립전_1추)(목)운동부지도자 기관부담금

 : 239,333원*1명*6월=
1,436,000

8.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기악부운영 28,602 28,602 0

1.교육운영비 28,602 28,602 0

3.(경상)오케스트라 25,000 25,000 0

1.운영수당 19,960 19,960 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.(경상)자율선택과제 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 120 120 0

5.(수)축구부운영 288,000 288,000 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.운영수당 144,000 144,000 0
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3.교육운영비 135,600 135,600 0

6.학교예술교육운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)(목)운반설치 : 150,000원*1

회=
150,000

2.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)(목)전시장지킴이 수당 : 

70,000원*1명*6일=
420,000

3.교육운영비 4,430 0 4,430 (성립전_1추)(목)재료 : 296,000원*10종= 2,960,000

(성립전_1추)(목)소모품 : 49,000원*10종= 490,000

(성립전_1추)(목)식비및간식 : 11,000원

*20명*3회=
660,000

(성립전_1추)(목)도서 : 16,000원*20권= 320,000

6.기타 선택적 교육활동 74,800 45,800 29,000

1.기타선택적교육운영 74,800 45,800 29,000

1.전공심화동아리운영 45,800 45,800 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 42,300 42,300 0

2.전북기능경기대회 경기장 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)소모품 : 200,000원*10직

종=
2,000,000

3.전북기능경기대회 27,000 0 27,000

1.운영수당 4,300 0 4,300
(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 강사수

당_자동차정비 : 50,000원*1명*30시간=
1,500,000

(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 강사수

당_전기제어 : 30,000원*1명*20시간=
600,000

(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 강사수

당_제품디자인 : 30,000원*2명*20시간=
1,200,000

(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 강사수

당_차체수리 : 50,000원*1명*20시간=
1,000,000

2.교육운영비 22,300 0 22,300
(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 식비및

간식_자동차정비 : 7,000원*2명*90일=
1,260,000

(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 식비및

간식_전기제어 : 7,000원*6명*25일=
1,050,000

(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 식비및

간식_제품디자인 : 11,271원*1명*118일=
1,330,000

(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 식비및

간식_차체수리 : 3,000원*3명*20일=
180,000

(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 재료

_CNC선반 : 625,000원*4종=
2,500,000

(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 재료_

자동차정비 : 74,800원*50종=
3,740,000

(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 재료_

전기제어 : 1,050,000원*3종=
3,150,000
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(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 재료_

제품디자인 : 317,500원*4종=
1,270,000

(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 재료_

차체수리 : 1,955,000원*4종=
7,820,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 협의회

_전기제어 : 20,000원*5명*2회=
200,000

(성립전_1추)(목)지방기능경기대회 협의회

_제품디자인 : 20,000원*5명*2회=
200,000

5.교육활동 지원 182,217 143,707 38,510

1.교무업무 운영 43,675 37,705 5,970

1.교무학사운영 43,675 37,705 5,970

1.교무학사운영 9,825 9,825 0

1.교육운영비 9,825 9,825 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.환경정리 11,120 11,120 0

1.교육운영비 11,120 11,120 0

5.연구부운영 8,860 8,860 0

1.교육운영비 8,860 8,860 0

6.환경체험 6,870 900 5,970

1.교육운영비 6,870 900 5,970
환경봉사활동 식비및간식 : 15,000원*10명

*10회=
1,500,000

환경체험활동 차량임차 : 750,000원*1대= 750,000

환경체험활동 운영비 : 93,000원*40명= 3,720,000

2.생활지도운영 20,322 5,102 15,220

1.학생생활상담지도 12,720 3,000 9,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목)배움터자원봉사자 활동비

 : 10,000원*1명*672회=
6,720,000

2.(경상)위클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.관계소통프로그램운영 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)칭찬쿠폰 간식 : 60,000

원*10회=
600,000

(성립전_1추)(목)사제동행 간식 : 80,000

원*9반=
720,000

(성립전_1추)(목)상담치료 : 50,000원*5명

*4회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)위기학생 지원 : 68,000

원*10회=
680,000

2.학교폭력예방 7,350 1,850 5,500

1.학교폭력예방활동 7,350 1,850 5,500

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 6,800 1,300 5,500
(성립전_1추)(목)학교폭력 담당교사 강사

수당 : 25,000원*1명*220시간=
5,500,000

3.교육운영비 450 450 0

3.학생안전교육 252 252 0

1.안전모니터링활동 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.학습지원실 운영 100,900 100,900 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 46,900 46,900 0

1.학교정보화지원 46,900 46,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 9,900 9,900 0

4.비품구입비 35,200 35,200 0

3.공동실습소운영 52,000 52,000 0

1.(경상)공동실습소운영 52,000 52,000 0

1.일반수용비 7,110 7,110 0

2.운영수당 2,600 2,600 0

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.기타공공요금 200 200 0

박소영 2021년 04월 13일 13시 53분 52초 22 전라북도교육청 전주공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.여비 1,500 1,500 0

6.교직원복지비 900 900 0

7.교육운영비 26,590 26,590 0

8.목적사업업무추진비 400 400 0

9.비품구입비 8,700 8,700 0

4.교육여건 개선 17,320 0 17,320

1.교육환경개선 17,320 0 17,320

1.교실환경개선 17,320 0 17,320

1.비품구입비 17,320 0 17,320 비품(교실 선풍기) : 65,000원*20대= 1,300,000

비품(실습실 책상 외) : 870,000원*10종= 8,700,000

비품(냉난방기) : 2,106,660원*3대= 6,320,000

칠판 교체 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

6.학교 일반운영 774,725 681,924 92,801

1.학교기관 운영 242,068 226,967 15,101

1.부서기본운영 135,128 122,467 12,661

1.교장실운영 19,872 19,872 0

1.일반업무추진비 15,900 15,900 0

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.행정실운영 97,495 94,495 3,000

1.일반수용비 16,215 16,215 0

2.여비 62,880 62,880 0

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.비품구입비 16,000 13,000 3,000 비품(컴퓨터 외) : 1,500,000원*2대= 3,000,000

3.교무실운영 17,761 8,100 9,661

1.일반수용비 6,100 5,100 1,000 사무용품 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.비품구입비 11,661 3,000 8,661 비품(의자 외2종) : 1,732,200원*5종= 8,661,000

2.행정지원인력운용 106,940 104,500 2,440

1.구 학부모회직인건비 45,430 44,240 1,190
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1.무기계약직원인건비 41,930 40,880 1,050 퇴직금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,500 3,360 140 4대보험(기관부담) : 140,000원*1명= 140,000

2.경비원인건비 42,620 42,120 500

1.기간제직원인건비 40,820 40,320 500 맞춤형복지비 : 50,000원*2명= 100,000

명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

2.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.청소원인건비 17,450 16,700 750

1.기간제직원인건비 15,850 15,500 350 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

퇴직금 : 100,000원*1명= 100,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 1,200 400 4대보험(기관부담) : 400,000원*1명= 400,000

4.교육공무직 시간외근무 1,440 1,440 0

1.무기계약직원인건비 1,440 1,440 0

2.시설 장비 유지 529,557 451,857 77,700

1.학교시설장비유지 529,557 451,857 77,700

1.공공요금및제세공과금 285,734 263,734 22,000

1.전기요금 165,000 150,000 15,000 전기요금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

2.상하수도료 97,000 90,000 7,000 상하수도요금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

3.기타공공요금 23,734 23,734 0

2.연료비 1,920 1,920 0

1.연료비 1,920 1,920 0

3.시설관리용역 103,588 93,488 10,100

1.일반수용비 103,588 93,488 10,100 디지털복합기 임차 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

정밀안전진단용역 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

화장실청소용역 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

산업안전관리대행용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.시설일반관리 116,005 70,405 45,600
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1.일반수용비 96,005 65,405 30,600 시설관리소모품 : 200,000원*20종= 4,000,000

냉난방기수선 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

기타시설물수선 : 19,700,000원*1회= 19,700,000

(성립전_1추)(목)인조잔디 유해성검사 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

2.시설비 20,000 5,000 15,000 소규모 공사 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

5.(경상)공기청정기운영 19,500 19,500 0

1.일반수용비 17,760 17,760 0

2.전기요금 1,740 1,740 0

6.관용차량관리 2,810 2,810 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 910 910 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.(경상)학부모참여활성화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 154,265 154,064 201

1.반환금 154,265 154,064 201

1.반환금 154,265 154,064 201

1.반환금 154,265 154,064 201

1.반환금 154,265 154,064 201
2020회계연도 공동실습소 집행잔액 : 

200,120원*1회=
201,000

세출합계 3,744,568 2,770,212 974,356
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